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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá finanční analýzou vybrané neziskové organizace. Cílem

práce je zhodnocení finanční analýzy a dle výsledků navrhnout možná opatření vedoucí ke

zlepšení stávajícího stavu. Bakalářská práce se dělí na dvě části, teoretickou a na ni

navazující praktickou část. V teoretické části je zpracována literární rešerše dostupných

zdrojů, která se zabývá finanční analýzou. Vysvětluje její metody a podstatu jednotlivých

ukazatelů. V praktické části je představena organizace, která se poté zabývá konkrétními

výpočty daných ukazatelů a provedením finanční analýzy a je zhodnocena finanční situace

společnosti pomoci finančních ukazatelů. V závěru jsou navržena doporučení do budoucna.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele,

rozdílové ukazatele

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with financial analysis of a selected non-profit organisation. The

aim of the thesis is to evaluate the financial analysis and depending on the results, propose

possible provisions to improve the current situation. The bachelor thesis is divided into two

parts, the theoretical and the subsequent practical part. In the theoretical part, a literary

research of available resources is processed, which deals with financial analysis. It explains

its methods and the nature of each indicator. The practical section presents the

organisation, which then deals with the specific calculations of the indicators and the

financial analysis. In conclusions, recommendations for the future are given.

Keywords: Financial analysis, Summary indicators, Absolute indicators, Differential

indicators, Ratio indicators
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INTRODUCTION

Non-profit organisations represent an irreplaceable player in our society, whether through

an ageing population or an increase in various diseases. The primary objective of non-

profit organisations is to help others in specific areas. This is because these needs are not

adequately met by the state. For this reasons various organisations are being set up to try to

improve and meet the needs of all their residents. Nowadays, non-profit organisations

intervene in a wide range of human activities whether it is culture, sport, health care,

environmental protection, humanitarian action or protection of human rights. It is precisely

because of their diversity that these organisations need to be distinguished according to

their scope and one of them is contributory organisations. However, the success of these

organisations depends on knowledge of their financial situation and therefore financial

analysis is one of the most widely used methods to examine the financial situation of an

organisation.

The main objective of this bachelor's thesis is to evaluate and assess the financial

analysis of the contributory organisation of Alfred Skene Home at Přerov in the period

2016-2019, through the results of financial indicators and analysis and to propose

recommendations on how to improve the organisation's future financial situation. The work

is divided into two parts. The first part introduces a theoretical definition of a non-profit

organisation and the following characteristics and basic information about financial

analysis. This is followed by a division of the different sources of financial analysis and the

methods for financial analysis, which are later used in the practical part. The last part of the

theoretical section deals with the limitations of financial analysis.

The practical part is dedicated to applying the knowledge gained from the theoretical

part to the selected organisation. The opening section deals first with the performance, the

historical background and the financial structure of the organisation. The next chapter

looks at the financial analysis of the Alfred Skene Home. This is an analysis of absolute

indicators and then an analysis of the ratios, accompanied by tables of results.

The conclusion of this work is devoted to an overall summary of the results of the

financial indicators and a possible proposal for the elimination of problematic areas and

flaws.
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1 CHARACTERISTICS OF NON – PROFIT ORGANISATION

Non-profit organisations have an irreplaceable position in the economy. One of several

reasons is that non-profit organisations are not set up to make a profit, but exist to make a

difference to individuals and people in society. (Drucker 1990, 3) Their other reason is that

they play substantial roles in sectors that serve to develop the whole of society. These

include education and social services, healthcare, science and research. (Krechovská,

Hejduková a Hommerová 2018, 14) A non-profit organisation can also be funded from

public budgets. (Šimková 2012, 10)

1.1 Types of non-profit organisations

1.1.1 State (governmental) non-profit organisations

State non-profit organisations are set up by public sector institutions. Organisational units

and Contributory organisations are included. (Krechovská, Hejduková a Hommerová 2018,

26)

• Organisational units – their establishment is both at state and local authority level.

The essential information is that they do not have their own legal personality.

• Contributory organisations – have a separate legal personality and are therefore not

only legal entities but also entities. The main source for the management of state

contribution organisations is resources from the promoter state. (Krechovská,

Hejduková a Hommerová 2018, 27) Other sources include: funds, own activities

and cash donations. (Boukal 2009, 12) Funding is based on the budget of the organ-

isation because it is an entity. (Krechovská, Hejduková a Hommerová 2018, 27)

1.1.2 Non-state (non-governmental) non-profit organisations

A non-governmental non-profit organisation may be established by private entities and is

regulated by other legislation than a governmental non-profit organisation. Important non-

state non-profit organisations include: associations, fundraisers, institutes, political parties

etc. (Krechovská, Hejduková a Hommerová 2018, 28) The following non-governmental

non-profit organisations adapted under the new Civil Code.

• Associations – the goal is to fulfil the common interest of its founders. The associa-

tion may also carry out a secondary economic activity consisting of a business or

other gainful activity. However, business must never be the main activity. Both
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natural and legal persons may be members of an association. (Krechovská, Hejdu-

ková a Hommerová 2018, 29)

• Fundraisers – a legal person created by earmarked assets for a specific purpose.

This includes foundations and endowments. (Krechovská, Hejduková a Hommero-

vá 2018, 31)

• Institutions – the aim is to run an activity that is useful to the public. (Krechovská,

Hejduková a Hommerová 2018, 34)

• Political parties - financial resources are raised from membership contributions and

payments to the state. (Pelikánová 2016, 35)
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2 FINANCIAL ANALYSIS

Financial analysis is conceived as a method of evaluating the financial management of a

business. In which the data obtained are sorted, measured and analysed for correlations.

(Sedláček 2011, 3)

2.1 Formulation of the financial analysis and its usage

The financial analysis is a systematic analysis of the data collected, which is mainly

contained in the financial statements. It includes an assessment of the company's past,

present and calculated future financial conditions.

Achieving financial stability can be included among the basic objectives of a company's

financial management, which can be evaluated using two basic criteria:

• Capacity to generate profits, provide asset additions and capitalise on capital

employed.

• Ensuring the solvency of the undertaking.

The process of financial analysis is about identifying weaknesses in the company financial

health that could lead to problems in the future and strengths related to possible future

appreciation of the assets of the company. (Růčková 2010, 9-10)

2.2 Users of financial analysis

Information about the financial situation of a company is of interest for external and

internal users who come into contact with the company. This group of users includes many

subjects. The main purpose is to know the facts and make decisions. (Holečková 2008, 13)

2.2.1 External users

External financial analysis is the key to interpreting financial statements. External users

use financial statements to assess the financial credibility of company. External users

are: investors, banks and other creditors, business partners, competitors, or government and

its authorities. (Holečková 2008, 13)

Investors

Primary users of financial information of a company are shareholders or owner who put

capital into the business. Investors firstly use the information from an investment

perspective and then from a control perspective. Investment aspect shows usage of the

information to decide about future investment which corresponds to the investor's risk
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requirements, capital appreciation, dividend yield, liquidity, etc. The main concern of

investors is to focus on the level of risk and the rate of return on their capital. Control

aspect is used by shareholders to manage the business whose shares they own. They are

interested in company’s stability and liquidity, available profit, and manager’s intentions.

Usually, investors check the annual financial statement reports. (Holečková 2008, 14)

Banks and other creditors

Banks and other creditors are primarily interested in information about the financial

condition of a potential borrower. They decide whether to grant the loan, to what amount

and under what conditions. Therefore, they require above all information about the

company's liquidity and profitability. Based on this information, they assess the company's

ability to repay the loan. (Holečková 2008, 15)

Business partners

Business partners include mainly suppliers and customers. Suppliers primarily monitor the

company's ability to meet its obligations. Therefore, their focus is solely on indicators such

as debt, solvency or liquidity.

Customers have an interest in the supplier's financial situation, mainly in a long-term

business relationship. Especially those, who would have limited options for other

purchases in the event of the supplier's bankruptcy. (Holečková 2008,16; Kislingerová a

kol., 2007, 34)

Competitors

Competitors are interested in the financial information of similar enterprises in order to

compare them with their own financial results, mainly profitability, profit margin, pricing

policy, etc. There is no obligation on the company to provide information. However, a

company that withholds information runs the risk of losing its reputation and thus its

competitiveness in targeting potential investors and customers. Therefore, the objective of

managers should be to provide information to external entities in a timely manner.

(Holečková 2008, 16)

Government and its authorities

The main interest of the state in this area is to check the accuracy of tax reporting. A

government and its authorities use information from financial analysis in several areas.
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For instance as a basis for statistical surveys, when distributing subsidies, when obtaining

information about companies that won a state contract in a public tender or for other

reasons. (Kislingerová a kol., 2007, 34).


[…]


18. Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 345

19. Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 347

20. Závazky k vybraným místním vládním institucím 349

32. Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 374

35. Výdaje příštích období 383

36. Výnosy příštích období 384

37. Dohadné účty pasivní 389

38. Ostatní krátkodobé závazky 378

* Konec sestavy *

29 051 015,15 27 111 438,17

19 504 600,56 18 960 744,46

18 574 277,17 18 123 294,60

4 111 440,80- 4 111 440,80-

22 685 717,97 22 234 735,40

28 523,81 28 515,81

303 443,13 242 945,60

105 168,87 89 141,87

930 263,39 837 441,86

22 928,00 22 928,00

470 199,58 453 910,58

9 546 414,59 8 150 693,71

60,00 8,00

60,00 8,00

247 964,22 314 771,05

9 546 414,59 8 150 693,71

1 022 405,00 924 139,00

440 989,00 396 082,00

2 440 653,00 2 169 682,00

1 124 107,77 386 701,66

482 621,00 422 861,00

75 617,60 303 440,00

3 709 807,00 3 230 699,00

2 250,00 2 318,00
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APPENDIX 8: INCOME STATEMENT 2019

Číslo Syntetický Běžné období Minulé období

položky Název položky účet Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

1 2 3 4

A. Náklady celkem 48 304 392,97 1 192,00

I. Náklady z činnosti 48 304 392,97 1 192,00

1. Spotřeba materiálu 501 5 708 696,38

2. Spotřeba energie 502 2 165 415,00 1 007,00

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503

4. Prodané zboží 504

5. Aktivace dlouhodobého majetku 506

6. Aktivace oběžného majetku 507 11 828,50-

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508

8. Opravy a udržování 511 457 951,55

9. Cestovné 512 27 131,00

10. Náklady na reprezentaci 513 8 190,00

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516

12. Ostatní služby 518 1 095 333,38

13. Mzdové náklady 521 27 249 000,00

14. Zákonné sociální pojištění 524 9 109 770,00

15. Jiné sociální pojištění 525 111 204,00

16. Zákonné sociální náklady 527 892 266,88

17. Jiné sociální náklady 528

18. Daň silniční 531

19. Daň z nemovitostí 532

20. Jiné daně a poplatky 538 3 370,00

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541

23. Jiné pokuty a penále 542

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543

25. Prodaný materiál 544

26. Manka a škody 547

27. Tvorba fondů 548

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 897 036,00 185,00

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553

31. Prodané pozemky 554

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 590 857,28

36. Ostatní náklady z činnosti 549

II. Finanční náklady

1. Prodané cenné papíry a podíly 561

2. Úroky 562

3. Kurzové ztráty 563

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564

5. Ostatní finanční náklady 569

III. Náklady na transfery

1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 571

2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 572

V. Daň z příjmů

1. Daň z příjmů 591

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595

B. Výnosy celkem 48 304 392,97 1 200,00

I. Výnosy z činnosti 28 199 237,63 1 200,00

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601

2. Výnosy z prodeje služeb 602 28 117 673,03

3. Výnosy z pronájmu 603 1 200,00

4. Výnosy z prodaného zboží 604

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641

10. Jiné pokuty a penále 642

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643

12. Výnosy z prodeje materiálu 644

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 645

14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků 646 880,00

15. Výnosy z prodeje pozemků 647

16. Čerpání fondů 648 60 018,50

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 20 666,10

II. Finanční výnosy

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661

2. Úroky 662

3. Kurzové zisky 663

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664

6. Ostatní finanční výnosy 669

IV. Výnosy z transferů 20 105 155,34

1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 671

2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 672 20 105 155,34

C. Výsledek hospodaření

1. Výsledek hospodaření před zdaněním 8,00

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 8,00

* Konec sestavy *

1 852 886,66 1 197,00

50 226 206,27 1 690,00

50 226 206,27 1 690,00

5 030 449,54

432 458,10

22 502,00

6 352,00

8 205,50-

9 787 004,00 78,00

118 118,00

838 381,22

1 590 036,64

29 228 010,00 230,00

1 650,00

908 463,00 185,00

418 100,61

25 045 281,32 1 690,00

60,00

50 226 206,27 1 750,00

25 104 053,04 1 750,00

34 623,47

24 148,25

25 122 153,23

60,00

60,00

25 122 153,23