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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá hodnocením finančního zdraví příspěvkové organizace. Jednotlivé
kapitoly práce jsou srozumitelné a logicky strukturované. V teoretické části studentka vypracovala
literární rešerši, která vychází jak z tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Jsou zde
vymezeny zdroje informací a metody finanční analýzy.
V praktické části je zhodnoceno finanční zdraví hlavní a doplňkové činnosti příspěvkové
organizace. Jednotlivé komentáře reálně popisují hospodářskou situaci v dané organizaci a svědčí o
dobré informovanosti studentky o činnosti organizace. Na základě výsledků provedených analýz
studentka zhodnotila finanční hospodaření organizace. Závěrečná kapitola s návrhy na zlepšení
finančního řízení ovšem mohla však být obsáhlejší.
Formální stránka práce je na odpovídající úrovni. Bakalářská práce naplnila stanovené cíle a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) What additional activities (other revenues) would you recommend to the organization to be more
efficient in economic activities?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem
negativním/pozitivním. *
Celkové hodnocení** A B C D E F
Datum: 23.5.2022 Podpis:

* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými
pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.